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SOUHRN

Bakalářská práce se zabývá porovnání vhodnosti pěstování travin

k energetickému využití oproti energetickému využití zbytkové zemědělské

biomasy. Práce obsahuje charakteristiku, agrotechniku, pěstování, sklizeň a

výnosnost jednotlivých druhů plodin a jejich porovnání je znázorněno v několika

grafických ukázkách. Dle zjištěných informací se kukuřice a čirok hodí nejvíce

k výrobě bioplynu a to zejména díky množství vyprodukované zelené hmoty. Ke

spalování se nejvíce hodí Ozdobnice čínská, která vyniká zejména vysokými

výnosy suché hmoty, odolnosti proti plevelům, největší výhřevností a výtěžnosti

energie.

Klí čová slova

Biomasa, bioplyn, energie, spalování, výtěžnost, agrotechnika

ABSTRACT

This thesis deals with comparing the suitability of growing grass for

energy use over the energy use of the residual agricultural biomass. The thesis

includes characterization, agrotechnics, cultivation, harvesting and yield of each

crop species and their comparison is shown in several graphic examples.

According to the information gathered, maize and sorghum are the most suitable

for the production of biogas, especially due to the amount of “green mass”

produced. The most useful for burning is Miscanthus, which is distinguished for

its high dry mass yield, immunity to weeds, and the highest heating value and

energy yield.
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1. Úvod

V současné době je celkový úbytek neobnovitelných zdrojů energie znám

po celém světě. Neustálé hledání dalších, či rozšiřování již stávajících např.

uhelných dolů, to jen dokazuje.

S dohlednou vyčerpatelností fosilních energetických zdrojů roste význam

obnovitelných zdrojů energie a stává se tak jednou z hlavních podmínek trvale

udržitelného rozvoje nejen zemědělství, ale i celé společnosti. Udává se, že za

posledních dvacet let se celosvětový podíl rostlinné biomasy na celkové spotřebě

primárních energetických zdrojů zvýšil o 8%, jak dodává MALAŤÁK a

VACULÍK (2008).

V dlouhodobé perspektivě udržitelného rozvoje je velmi důležité využít

zdroje co nejefektivněji. Přirozeně by mělo být optimalizováno využití finančních

zdrojů tak, aby se omezily, pokud je to možné, vlivy na lidské zdraví a na životní

prostředí, zatímco se snadněji zpřístupní vytváření nadbytku pro všechny části

světové populace. Ve střednědobé perspektivě způsobují emise skleníkových

plynů z lidských činností ovlivnění klimatických změn.

Negativní důsledky konzumní společnosti spojené s klimatickými

změnami planety vyvolaly společenský otřes, na který část lidstva reagovala

formulací filozofie trvale udržitelného rozvoje, jejíž součást je i využívání

obnovitelných zdrojů energie. Přestože je filozofie trvale udržitelného rozvoje

obecně známa, její prosazování do praxe není jednoduché, protože růst osobní

spotřeby je považován za rozhodující ukazatel úspěšné ekonomiky, jak uvádí

SIMANOV (2008).

Orientace na obnovitelné zdroje energie je součástí energetické,

zemědělské a environmentální koncepce EU, sledující zvýšení regionální

energetické soběstačnosti, snížení přepravní náročnosti, udržení účelné

zaměstnanosti na venkově, zachování krajinného rázu a udržení peněz za energie

v regionu. Protože pěstování a zpracování energetických plodin (příp. dřevin)

vyžaduje větší vklad práce a energie než dobývání fosilních paliv, je zjevné, že

bez státní podpory obnovitelných zdrojů energie bude jejich schopnost

konkurovat palivům fosilním omezená. Tržní ekonomika zná v zásadě dva
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způsoby státní podpory využívání obnovitelných zdrojů energie, kterými jsou

dotace a dále pak umělé „zdražení“ fosilních paliv daněmi za znečišťování

ovzduší a za využívání neobnovitelných zdrojů. Výslednou ekonomiku využívání

obnovitelných zdrojů energie však může ovlivnit i prodej emisních limitů.

SIMANOV (2008) dále uvádí, že dotace jsou nejen nesystémovým

opatřením, ale vyžadují časté vyhodnocování podmínek pro jejich udělení a

agendu při udělování a kontrole vynaložených prostředků. Logičtějším řešením je

zpoplatnění fosilních paliv, protože po vytvoření mechanizmu zpoplatnění systém

funguje sám. V ČR však zatím mezi politiky převládají neoliberální představy, a

proto lze druhé řešení v dohlednu jen těžko očekávat.

Z řady důvodů je logické, že státy a organizacemi jsou podporovány

programy na energetické využívání biomasy od využití odpadů, přes pěstování

energetických travin, až po lignikultury. Lze proto předpokládat, že význam paliv

na bázi biomasy bude v ČR narůstat. Energetické využívání biomasy ale nesmí

hrozit devastací lesů a krajiny, ale naopak, mělo by vytvářet předpoklady pro

zlepšení jejich stavu.

STRAŠIL et al. (2011) uvádí, že ekonomika pěstování je z pohledu

potenciálních pěstitelů klíčovou otázkou, která v konečné fázi ovlivňuje jejich

rozhodnutí o tom, zda budou plodiny za určitým účelem pěstovat či nikoliv.
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2. CÍL A METODIKA PRÁCE

Cílem práce je posouzení energetického využití zemědělské biomasy,

vhodnosti vybraných pícních druhů pro pěstování na energetické využití

s ohledem na jejich pěstební technologie a posouzení vhodnosti různých způsobů

zpracování a získávání energie a rozdíly mezi běžnou zemědělskou biomasou a

biomasou pěstovanou pouze k energetickým účelům. Zároveň je cílem práce

stručný nástin hospodářského, ekonomického a ekologického významu tématu.

V práci se chci převážně věnovat vzájemnému porovnávání slámy, jako

zbytkové zemědělské biomase a sedmi dalším plodinám. Jedná se o kostřavu

rákosovitou, srhu říznačku, chrastici rákosovitou, ozdobnici čínskou, šťovík

Uteuša, kukuřici a čirok cukrový. Tyto plodiny budou porovnávány z hlediska

výhřevnosti (MJ/kg), spalného tepla sušiny (MJ/kg), průměrných výnosů suché

hmoty (t/ha) a energetické produkce 1 ha (GJ).

Do této práce chci uvádět i získané praktické zkušenosti s pěstováním,

zpracováním a uskladněním zemědělské biomasy.
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3. LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1 Biomasa jako obnovitelný zdroj energie

Biomasa je velmi známý pojem, ale odpověď na jednoduchou otázku, co

to vlastně biomasa je není lehké nalézt a ani na ni zcela jednoduše odpovědět.

Biomasa je v našem pojetí chápána jako hmota, která je živá (jako např. rostliny a

živočichové), jako masa, která vzniká a tak vstupuje do přírodního cyklu. Víme,

že ji můžeme využívat jako zdroj energie, nebo je pro nás zdrojem odpadu a tudíž

nám přidělává starosti. Problém nastává ve chvíli, kdy chceme definovat nebo

vymezit pojem „živá“. Je dřevo živá hmota? Během růstu bezpochyby je, ale co

jakmile jej sklidíme. Zůstává živou hmotou do chvíle, kdy se sníží obsah vody,

zjednodušeně, že nám vyschne? Nebo v momentě, kdy přerušíme stonek, kmen

nebo list od části rostliny a od životodárného kořenového systému? Nyní už se

musíme vymezit, biomasa je produkt živé přírody. Vše co žije nebo žilo a co za

toho života vzniklo, je biomasa. V tuto chvíli by se nám ale pojem biomasa měl

rozšířit. I neživá část organismu nebo rostliny dále vstupuje do dalších přírodních

cyklů a koloběhů látek. Z části je využívána jako zdroj energie (v případě

spalování) a těmito skutečnostmi se znovu opakuje cyklus dokola. Co se liší, je

jen doba, po kterou trvá tato transformace. Transformace, která se liší u druhů a

látek.

Co z toho vyplývá? Biomasa je veškerá hmota, která je tvořena na naší

zemi z biogenních prvků, jako jsou uhlík, kyslík, vodík, dusík, fosfor, síra, draslík,

hořčík, vápník, železo. Uvažujme nyní jen v případě prvků makrobiogenních,

v případě mikrobiogenních bychom měli ještě přidat bor, zinek a měď. Tímto se

nám definice biomasy značně rozšířila. Nicméně faktem zůstává, že biomasa je

produktem živé přírody a neměli bychom (myslím, že ani nemůžeme) rozdělovat

vstupy a výstupy na živé, ty ještě „nemrtvé“ a neživé. A jen pro naši pomůcku

v chápání pojmu biomasa nelze ani vyčlenit horniny, půdu a vzduch. Celý náš


[…]


Tabulka č. 4: Nejvhodnější odrůdy čiroku pěstované na výrobu bioplynu

(Červená barva znázorňuje nejnižší zjištěné hodnoty a zelená barva znázorňuje nejvyšší zjištěné hodnoty)

Místo Hybrid FAO
zrno/siláž

Výnos
ZH (t.ha-1)

Sklizňová
sušina (%)

Výnos SH
(t.ha-1)

Výsevek
počet zrn na

ha

AGRO
Hoštka a.s.
(okres
Litoměříce)

KWS
WOTAN Bicolor 51,8 34 17,61 202000

KWS ODIN Bicolor 55 33 18,15 202000
KWS

HUGIN Bicolor 51,7 36 18,61 202000

Agrodružstvo
Tištín (okres
Prostějov)

KWS
WOTAN Bicolor 54,2 36,5 19,78 202000

KWS ODIN Bicolor 51,8 32,9 17,04 202000
KWS

HUGIN Bicolor 52,8 35,5 18,74 202000
Zdroj: KWS osiva, 2011

Pro porovnání odrůd čiroku jsem využil polní pokusy v okresech

Litoměřice a Prostějov uskutečněné v roce 2011. K porovnání jsem vybral odrůdy

KWS WOTAN, KWS ODIN a KWS HUGIN. Opět je rozhodujícím parametrem

výnos zelené hmoty. Odrůda KWS WOTAN byla nejvýnosnější v okrese

Prostějov, kde byl výnos 54,2 t.ha-1. V okrese Litoměřice byl výnos o 2,4 t.ha-1

nižší, což ve výsledku vytváří rozdíl 4,4 %. Odrůda KWS ODIN byla naopak

výnosnější v okrese Litoměřice, kde dosáhl výnos zelené hmoty 55 t.ha-1 a

v okrese Prostějov o 3,2 t.ha-1. Ve výsledku tento rozdíl činí 5,8 %. Poslední
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sledovaná odrůda KWS HUGIN dosáhla nejvyšších výnosů zelené hmoty

v okrese Prostějov a to 52,8 t.ha-1. V okrese Litoměřice byl tento výnos o 1,1 t.ha-1

nižší. Zde byl shledán nejmenší rozdíl ve výnosu zelené hmoty a to 2,08 %.

Pro kukuřici a čirok jsem si záměrně vybral výnos zelené hmoty, protože

kukuřice a čirok jsou v našich podmínkách obtížněji spalitelné a jejich využití

k výrobě bioplynu je snazší. V polním pokusu (oblast Truskovice a Bavorov)

společnosti ZEMCHEBA, s.r.o. v roce 2010 při pěstování čiroku ke spalování, se

dosáhlo maximálního obsahu sušiny 28,8 %, což je pro spalování nevhodné.

Navíc, nebylo možné zjistit množství biomasy z 1 hektaru, jelikož veškerý porost

s prvním sněhem polehl a nebylo jej možné na jaře sklidit.

Obr. č. 6: Polní pokus Truskovice, 18.10. 2010

Obr. č. 7: Polní pokus Truskovice, 14.2. 2011

Obr. č. 8: Polní pokus Truskovice, 15.3. 2011

Obr. č. 9: Měření sušiny čiroku

U kukuřice byl výsledek obdobný. Nejvyšší obsah sušiny byl 64 %.

Uváděné výhřevnosti těchto paliv jsou dosaženy při dosoušení na 5 – 10 %

obsahu vody. V reálných podmínkách je toto dosoušení nevhodné a vysoce

nákladné.
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9. PŘÍLOHY

Tabulka č. 1: Rozdílné hmotnosti sena a slámy

Stav paliva Měrná hmotnost
(kg/m3)

Hmotnost kusu
(kg/ks)

Způsob manipulace

sláma volně ložená 40-60 0 mechanicky

seno volně ložené 50-70 0 mechanicky

nízkotlaké balíky sláma 60-80 5 ručně i mechanicky

nízkotlaké balíky seno 70-90 6 ručně i mechanicky

vysokotlaké balíky sláma 80-120 10 ručně i mechanicky

vysokotlaké balíky seno 100-140 12 ručně i mechanicky

obří balíky válcové 60-90 350 jen mechanicky

obří balíky kvádrové sláma 80-160 400 jen mechanicky

obří balíky kvádrové seno 120-200 600 jen mechanicky

brikety - sypané 500-600 0,5-1 ručně i mechanicky

peletky, granule - sypané 500-600 0,01 ručně i mechanicky
Zdroj: www.biom.cz a ZEMCHEBA, s.r.o.

Obrázek č. 1: Kotel na spalování biomasy

Zdroj: Step TRUTNOV, a.s.
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Obrázek č. 2: Peletovací linka

Zdroj: DERPAL, s.r.o., dostupné z www.derpal.cz

Obrázek č. 3: Schéma zařízení na výrobu bioplynu
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Obrázek č. 4a: Způsoby skladování lisovaných balíků

Zdroj: ZEMCHEBA, s.r.o.

Obrázek č. 4b: Způsoby skladování lisovaných balíků

Zdroj: ZEMCHEBA, s.r.o.

Obrázek č. 5: Skladování voln

Zdroj: ZEMCHEBA, s.r.o.

Obrázek č. 6: Polní pokus Truskovice, 18.10. 2010

Zdroj: ZEMCHEBA, s.r.o.

Skladování volně loženého sena

Zdroj: ZEMCHEBA, s.r.o.

. 6: Polní pokus Truskovice, 18.10. 2010

BA, s.r.o.
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Obrázek č. 7: Polní pokus Truskovice, 14.2. 2011

Zdroj: ZEMCHEBA, s.r.o.

Obrázek č. 8: Polní pokus Truskovice, 15.3. 2011

Zdroj: ZEMCHEBA, s.r.o.
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Obrázek č. 9: Měření sušiny čiroku

Zdroj: Neakreditovaná chemická laboratoř ZEMCHEBA, s.r.o., 2011