## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> B4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
<b>Akademický rok:</b> 2011/2012
<b>Název práce:</b> Energetické využití zemědělské biomasy
<b>Student:</b> Špaček Zdeněk, DiS.
<b>Katedra:</b> Rostlinné výroby a agroekologie
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Romana Novotná, Ph.D.

Ing. Vladimír Nousek Družina spol. s r.o. Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V práci se objevuje množství formálních nedostatků. Na str. 47 je uvedeno, cituji „K porovnání jsem vybral odrůdy... Opět je rozhodujícím parametrem výnos zelené hmoty.“ Domníváte se, že je z energetického hlediska tento parametr nejdůležitější?

Na str. 28 je uvedeno, že výnosy celkové sušiny v pokusu byly dle podmínek pěstování v rozmezí 3,1 až 31,0 t.ha<sup>-1</sup>. Mohl byste blíže specifikovat, za jakých podmínek došlo k tak vysoké variabilitě výnosů sušiny?

Domníváte se, že je čirok z energetického hlediska významnější než kukuřice?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VELMI DOBŘE**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

24. 4. 2012